1

ATA Nº 17/2014 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.

Às 19:00 (dezenove) horas do dia 09 (nove) de outubro de 2014 (dois mil e quatorze),

previamente convocada, reuniu-se em sessão ordinária a décima segunda legislatura da

Câmara de Vereadores de Liberato Salzano, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência

do Vereador Adilio Jacó Pastório – PT. Fizeram-se presentes mais os seguintes Vereadores:

Valdir Antonio Zottis pela bancada do PT. Antonio Pedro Guadagnin e José Clóvis da Silva

pela bancada do PDT. Eloi Maximino Batistella, Armelindo Casarotto, Eclair Tardetti e Fabi

Vergolino Candaten pela Bancada do PP. Antonio Ruchel pela bancada do PMDB. O Senhor

Presidente deu início à sessão agradecendo a presença dos Senhores Vereadores, assistentes e

ouvintes da rádio salzanense 104.9, solicitou que fossem colhidas as assinaturas dos Senhores

Vereadores no livro de presenças, comunicou que a próxima sessão ordinária será realizada no

dia 23 de outubro de 2014, às 19 horas e solicitou que fosse colhido o ciente dos Senhores

Vereadores. Colocou em discussão e em votação a Ata nº 16/2014 da sessão ordinária de 24 de

setembro de 2014, sendo aprovada por unanimidade de votos. Em ato contínuo o Senhor

Presidente solicitou a leitura da matéria para a ordem do dia. Projeto de Lei do Poder

Executivo Municipal nº 051/2014. “SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,

APONTA RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Parecer da Comissão de

Orçamento, Educação e Bem Estar sobre o projeto: Presidente, Relator e Revisor pela

aprovação do projeto. Projeto de Decreto Legislativo Municipal nº 01/2014. “APROVA AS

CONTAS DO MUNICÍPIO DE LIBERATO SALZANO – RS, RELATIVAS AO

PROCESSO N. 000659-02.00/11-8 EXERCÍCIO DE 2011 QUE RECEBEU PARECER

FAVORÁVEL Nº. 16.905 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL.” Parecer da Comissão de Orçamento, Educação e Bem Estar sobre o projeto:

Presidente, Relator e Revisor pela aprovação do projeto. Feita a leitura da matéria o Senhor

Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores Vereadores para discuti-la. Não

havendo oradores no pequeno expediente o Senhor Presidente abriu o grande expediente e

2

colocou a matéria em votação: Foi aprovado por unanimidade de votos o Projeto de Lei do

Poder Executivo Municipal nº 051/2014 e o Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2014.

Votada a matéria o Senhor Presidente colocou a palavra a disposição dos Senhores

Vereadores, não havendo oradores, agradeceu mais uma vez a atenção de todos e declarou

encerrada a sessão ordinária da presente data.

Adilio Jacó Pastório

Vereador – PT

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT

Antonio Ruchel

Vereador PMDB

José Clóvis da Silva

Vereador - PDT

Antonio P. Guadagnin

Vereador - PDT

Eloi M. Batistella

Vereador - PP

 Armelindo Casarotto

Vereador - PP

Fabi V. Candaten

Vereador – PP

Eclair Tardetti

Vereador - PP